

UF: MINAS GERAIS MUNICÍPIO: PIUMHI ENTIDADE: CONSOLIDADA	Poder Executivo Relatório Resumido da Execução Orçamentária Balanco Orçamentário Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social Período: Primeiro Bimestre - 2023 RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas 'a' e 'b' do inciso II e §1º)						05/05/2023 08:54:54
							FOLHA: 1
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	145.000.000,00	145.000.000,00	23.734.535,60	16,37	23.734.535,60	16,37	121.265.464,40
RECEITAS CORRENTES	139.496.000,00	139.496.000,00	23.515.733,57	16,86	23.515.733,57	16,86	115.980.266,43
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	19.880.000,00	19.880.000,00	3.190.864,31	16,05	3.190.864,31	16,05	16.689.135,69
Impostos	17.292.000,00	17.292.000,00	2.289.301,17	13,24	2.289.301,17	13,24	15.002.698,83
Taxas	2.588.000,00	2.588.000,00	901.563,14	34,84	901.563,14	34,84	1.686.436,86
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	3.950.000,00	3.950.000,00	573.111,98	14,51	573.111,98	14,51	3.376.888,02
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	3.950.000,00	3.950.000,00	573.111,98	14,51	573.111,98	14,51	3.376.888,02
RECEITA PATRIMONIAL	1.500.000,00	1.500.000,00	1.229.009,90	81,93	1.229.009,90	81,93	270.990,10
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	22.000,00	22.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	22.000,00
Valores Mobiliários	1.478.000,00	1.478.000,00	1.229.009,90	83,15	1.229.009,90	83,15	248.990,10
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	14.129.000,00	14.129.000,00	1.428.773,69	10,11	1.428.773,69	10,11	12.700.226,31
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	725.000,00	725.000,00	67.538,96	9,32	67.538,96	9,32	657.461,04
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	13.379.000,00	13.379.000,00	1.361.234,73	10,17	1.361.234,73	10,17	12.017.765,27
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	99.917.000,00	99.917.000,00	17.034.893,33	17,05	17.034.893,33	17,05	82.882.106,67
Transferências da União e de suas Entidades	48.257.000,00	48.257.000,00	8.209.993,24	17,01	8.209.993,24	17,01	40.047.006,76

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	145.000.000,00	145.000.000,00	23.734.535,60	16,37	23.734.535,60	16,37	121.265.464,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	145.000.000,00	145.000.000,00	23.734.535,60	16,37	23.734.535,60	16,37	121.265.464,40
DÉFICIT (VI)1	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	145.000.000,00	145.000.000,00	23.734.535,60	16,37	23.734.535,60	16,37	121.265.464,40
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	699.059,76	296,29	0,00	699.059,76	0,00	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	0,00	699.059,76	296,29	0,00	699.059,76	0,00	0,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE	INSCRITAS EM RESTOS PAGAR NÃO PROC.
			No Bimestre	Até bimestre		No Bimestre	Até bimestre			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	145.000.000,00	145.375.369,76	35.537.854,48	35.537.854,48	109.837.515,28	17.544.713,25	17.544.713,25	127.830.656,51	14.342.071,25	0,00
DESPESAS CORRENTES	127.986.071,05	127.244.172,21	32.087.932,98	32.087.932,98	95.156.239,23	17.363.702,69	17.363.702,69	109.880.469,52	14.242.409,50	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	67.303.415,43	66.632.415,43	9.991.599,29	9.991.599,29	56.640.816,14	9.836.764,76	9.836.764,76	56.795.650,67	8.693.202,33	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	211.000,00	211.000,00	65.000,00	65.000,00	146.000,00	16.447,63	16.447,63	194.552,37	14.250,08	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	60.471.655,62	60.400.756,78	22.031.333,69	22.031.333,69	38.369.423,09	7.510.490,30	7.510.490,30	52.890.266,48	5.534.957,09	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	16.963.928,95	18.081.197,55	3.449.921,50	3.449.921,50	14.631.276,05	181.010,56	181.010,56	17.900.186,99	99.661,75	0,00
INVESTIMENTOS	16.017.574,80	17.134.843,40	3.226.473,33	3.226.473,33	13.908.370,07	92.155,06	92.155,06	17.042.688,34	55.603,06	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	145.000,00	145.000,00	0,00	0,00	145.000,00	0,00	0,00	145.000,00	0,00	0,00

DESPESAS	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS	INSCRITAS EM
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	Até bimestre		No Bimestre	Até bimestre		PAGAS ATÉ O BIMESTRE	RESTOS PAGAR NÃO PROC.
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	801.354,15	801.354,15	223.448,17	223.448,17	577.905,98	88.855,50	88.855,50	712.498,65	44.058,69	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	145.000.000,00	145.375.369,76	35.537.854,48	35.537.854,48	109.837.515,28	17.544.713,25	17.544.713,25	127.830.656,51	14.342.071,25	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	145.000.000,00	145.375.369,76	35.537.854,48	35.537.854,48	109.837.515,28	17.544.713,25	17.544.713,25	127.830.656,51	14.342.071,25	0,00
SUPERÁVIT (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.189.822,35	0,00	0,00	0,00
TOTAL COM SUPERAVIT (XIV) = (XII + XIII)	145.000.000,00	145.375.369,76	35.537.854,48	35.537.854,48	109.837.515,28	17.544.713,25	23.734.535,60	127.830.656,51	14.342.071,25	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO	PREVISÃO	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
	INICIAL	ATUALIZADA (a)	No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTES		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impostos		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Taxas		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Melhoria		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Sociais		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

UF: MINAS GERAIS MUNICÍPIO: PIUMHI ENTIDADE: CONSOLIDADA	Poder Executivo Relatório Resumido da Execução Orçamentária Balanco Orçamentário Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social Período: Primeiro Bimestre - 2023 RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas 'a' e 'b' do inciso II e §1º)	05/05/2023 08:54:55 FOLHA: 6
--	---	---

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

[illegible]

